UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 2026/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v thực hiện Chỉ thị số 50/CT-TU

về tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy trong tình hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 13 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã;

- Các trường THPT, các đơn vị trực thuộc;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX; Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường đại học; trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 08/9/2023 của Ban thường vụ Tỉnh

Ủy Hưng Yên về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy trong tình hình mới, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường,

cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; Kế hoạch số 204/KH-TU ngày 31/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Kế hoạch số 129/KH-SGDĐT ngày 27/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

triển khai công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người, HIVAIDS, tệ

nạn xã hội trong các nhà trường giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 2143/KH-SGDĐT ngày 17/11/2021 về việc thực hiện Chương trình

phòng, chống ma túy, phòng chống mại dâm, phòng chống HIV/AIDS trong trường

học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 2464/KH-

SGDĐT ngày 24/12/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 425/KH-SGDĐT

ngày 07/3/2023 về triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy

trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Triển khai các nội dung Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 08/9/2023 của Ban

thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy trong tình hình mới đến tất cả cán bộ, giáo viên, giảng viên, học

sinh, sinh viên trong các đơn vị, nhà trường (đính kèm). Phát huy sức mạnh tổng

hợp của hệ thống chính trị, sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của chính quyền, sự

phối hợp chặt chẽ của các ngành và sự tham gia của toàn dân nhằm tiếp tục kiềm

chế, chặn đứng, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy xâm nhập vào các nhà trường,

các cơ sở giáo dục.

3. Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền, giáo dục theo

hướng phát huy tính chủ động, tích cực của học sinh, sinh viên, gắn với các yêu

cầu giáo dục toàn diện, đổi mới giáo dục; chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng để

học sinh, sinh viên tự phòng tránh các vấn đề tiêu cực ngoài xã hội. Tuyên truyền

đến học sinh, sinh viên và phụ huynh học sinh về tác hại của việc sử dụng “bóng

2

cười”, shisha, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện; cảnh báo các loại ma túy

pha trộn, tẩm ướp dưới dạng đồ uống, thực phẩm... tạo chuyển biến mạnh mẽ

trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về tác hại của ma túy.

Kết hợp công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm với việc thực hiện cuộc vận

động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chú

trọng việc lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm với các hoạt động văn

hóa, văn nghệ và các hoạt động phong trào khác trong học sinh, sinh viên nhằm

đưa công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống ma tuý đi vào chiều sâu, thiết

thực và hiệu quả.

4. Vận động, đẩy mạnh việc cán bộ, nhà giáo học sinh, sinh viên tham gia

phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma tuý và tự giác khai báo về tình

trạng vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật trong cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh

viên. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, tập thể, đơn vị ký cam kết

không vi phạm pháp luật, không liên quan đến tệ nạn ma tuý; xây dựng môi trường

giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện để học sinh, sinh viên, cán bộ, nhà giáo tham

gia thường xuyên vào các hoạt động câu lạc bộ, văn nghệ, thể thao nhằm nâng cao

đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn xã hội.

5. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản

lý, người đứng đầu các nhà trường, các cơ sở giáo dục phải gương mẫu trong

công tác phòng, chống ma túy, có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình,

người thân và nhân dân nơi cư trú chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật

về phòng, chống ma túy.

6. Căn cứ Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 08/9/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủỷ

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

trong tình hình mới và nội dung Kế hoạch số 425/KH-SGDĐT ngày 07/3/2023 về

triển khai Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến

năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện.

Hằng năm báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo sơ kết, tổng

kết về công tác phổ biến giáo dục pháp luật về Sở (qua phòng CTTT-GDCN).

Email: phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn)./.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Đảng ủy Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn

		2023-09-21T10:36:01+0700

		2023-09-21T13:34:11+0700

		2023-09-21T14:51:35+0700